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III Spotkanie z Muzyką na Żywo już za
nami...

Impreza która odbyła się w minioną sobotę #℣佐⌡⌀㈀㌀⸀　㜀⌡⍃倣℣, znów była niepowtarzalnym wydarzeniem,
podczas którego spotkały się różne gatunki muzyczne i przede wszystkim ludzie, którzy tą muzykę
tworzą.

Na scenie mieliśmy okazję zobaczyć i posłuchać trzy składy:

U.N.G – Rap – Gilowice, South Garden – Rock, Metal – Międzybrodzie oraz Moon Expression – Rock,
Metal – Gilowice - Żywiec. W zdecydowanej większości muzyka która rozbrzmiewała w sali GOKu,
była autorską sztuką płynącą z talentów młodych ludzi, którzy po prostu kochają grać. Nie zabrakło
również muzycznych legend, które jako cover zabrzmiały podczas występu South Garden.
Pierwszym składem który wystąpił był U.N.G - Rap zalał potokiem słów zgromadzoną na koncercie
publiczność. Różnorodne bity, umiejętnie dobrane słowa oraz ekspresja z jaką Raperzy wykonywali
swoje utwory wywarły na miłośnikach tej muzyki dobre wrażenie. Następnie zagrał South Garden.
Ciężka, rockowo – metalowa muzyka zelektryzowała publiczność. Był to najmłodszy band na III
Spotkaniu z Muzyką, który już teraz może pochwalić się dużymi umiejętnościami technicznymi gry na
instrumentach co przełożyło się na dobre wykonanie przygotowanego przez Nich repertuaru. Koncert
kończyła grupa Moon Expression, która utrzymała rockowy klimat imprezy. Autorskie utwory, żywe
brzmienie perkusji i gitar oraz charyzmatyczny głos wokalisty wywołały entuzjastyczną reakcję
publiczności. Nie odbyło się bez bisu, podczas którego grupa powtórzyła utwór o który poprosiła
publiczność.
Tradycją Spotkań z Muzyką na Żywo stało się już sceniczne Jam Session, które zawsze jest wyjątkowe
i niepowtarzalne. Różni muzycy, różnych gatunków muzycznych złapali za instrumenty i puścili
wodzę fantazji, co dla zebranych i samych artystów było niezwykłym doświadczeniem i okazją do
wspólnego tworzenia.
Do tego Spotkania nie doszło by gdyby nie przychylność Dyrekcji GOKu w Gilowicach – gospodarza
imprezy, a także głównego sponsora, którym było Beskidzkie Centrum Muzyczne #℣佐⌡⌀戀挀洀甀稀礀挀稀渀攀⸀瀀氀⌡⍃倣℣,
które zapewniło profesjonalne nagłośnienie oraz wsparcie instrumentalne dla artystów. Serdecznie
dziękujemy!!!
Mały niesmak zostawiła jednak mała, jak na tego typu wydarzenie kulturalne frekwencja, która z
imprezy na imprezę jest i tak co raz większa. Dziwi fakt że często stykamy się z twierdzeniem, które
zabarwione jest tonem niezadowolenia, że „nic się w Gilowicach i okolicach nie dzieje”. Dzieje się!!! I
będzie się działo coraz więcej jeśli znajdą się tylko odbiorcy i sympatycy tej wspaniałej muzycznej
inicjatywy jaką jest Spotkanie z Muzyką na Żywo!!! Tym, którzy wyszli jej naprzeciw i byli z nami na
III edycji, serdecznie dziękujemy!!!

Kolejna Edycja już jesienią 2011r. Już teraz zapraszamy!!!

Maciej Kamecki
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